
 

      HOTĂRÂRE 
 

privind aprobarea neasumării responsabilității de către UAT Comuna Boroaia 
 a organizării și derulării procedurilor de atribuire a contractelor/acordurilor-cadru pentru 
achiziția produselor și a contractelor/acordurilor - cadru de prestare a serviciilor pentru 

derularea măsurilor educative, aferente Programului pentru școli al României  
în perioada 2023-2029 

 
Consiliul Local al Comunei Boroaia, judeţul Suceava: 

Având în vedere: 
 - Referatul de aprobare prezentat de primarul comunei Boroaia domnul ing. Vasile Berariu 
înregistrată sub nr. 6253 din 13.09.2023 
 - Raportul compartimentului din cadrul aparatului de specialitate al primarului, înregistrat 
sub nr. 6254 din 13.09.2023; 
 - Raportul de avizare al comisiei de specialitate pentru învățământ, sănătate și familie, 
muncă și protecție socială, activități social – culturale, culte, protecție copii, din cadrul Consiliului 
Local Boroaia, judeţul Suceava înregistrat sub nr. ___ din 18.09.2023; 
  -  Adresa nr. 21371/8.08.2023 emisă de Consiliul Județean Suceava, referitor la adoptarea 
unei hotărâri privind asumarea/neasumarea responsabilității consiliilor locale în implementarea 
programului pentru școli al României; 

În conformitate cu prevederile art. 9 și 18 și pct. 1.6. din anexa nr. 6 la H.G. nr. 652/2023 
pentru aprobarea Programului pentru școli al României în perioada 2023 - 2029 și pentru 
stabilirea bugetului pentru implementarea acestuia în anul școlar 2023 - 2024,  prevederile art. 1 
alin.(4) – (5), art. 3 alin.(1), din O.G. nr.13/2017 privind aprobarea participării României la 
Programul pentru școli al Uniunii Europene, cu modificările și completările ulterioare, și a 
prevederilor art.129 alin.(7) lit. a) din O.U.G nr.57/2019 privind Codul Administrativ cu completările 
ulterioare;  

In temeiul prevederilor art. 139 alin (1) și celor ale art. 196 alin.(1) lit. a) din Ordonanața de 
Urgență nr. 57/2019 privind Codul administrative, cu completările ulterioare, 
 

          H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

Art.1. Se aprobă neasumarea responsabilității de către UAT Comuna Boroaia a organizării 
și derulării procedurilor de atribuire a contractelor/acordurilor - cadru pentru achiziția produselor și 
a contractelor/acordurilor - cadru de prestare a serviciilor pentru derularea măsurilor educative, 
aferente Programului pentru școli al României în perioada 2023-2029. 

. 

 

R O M Â N I A  

JUDEŢUL SUCEAVA 

COMUNA BOROAIA 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

 



Art. 2. Prezenta hotărâre poate fi atacată la instanța de contencios administrativ 
competentă. 

Art. 3. Prezenta hotărâre se comunică Instituţiei Prefectului - Judeţul Suceava – Serviciul 
controlul legalității, Primarului Comunei Boroaia, Consiliului Judeţean Suceava, Inspectoratului 
Şcolar Judeţean Suceava și se aduce la cunoștința publică prin afișarea la sediul primăriei și pe 
pagina de internet a comunei Boroaia www.comunaboroaia.ro. 
 
 

 
 
Preşedinte de şedinţă,   
Zaharia Constantin                                                                                         

 
                                                                                                                       Contrasemnează pentru legalitate, 
                                                                                                                       Secretar general comuna  Boroaia,   
                                Predoaia Vasile Remus 
 
 
Boroaia,  18 septembrie 2023          
Nr. 44 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comunaboroaia.ro/

